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UBND PHƯỜNG 1 

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, 

CHỐNG DỊCH COVID-19 

Số:         /BC-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Phường 1, ngày 26 tháng 3 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả 3 năm triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 

 trên địa bàn phường 1, thị xã Quảng Trị 

 

           I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH 

Trong thời gian từ năm 2020 đến nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trong 

nước và thế giới có nhiều diễn biến phức tạp. Dịch bùng phát mạnh vào năm 2020, 

2021 và những tháng đầu năm 2022. Thực hiện các văn bản Chỉ thị, Công văn, Kế 

hoạch của các cấp về công tác phòng chống dịch Covid-19 cũng như nhận được sự 

lãnh, chỉ đạo của các cấp. BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 của phường đã luôn cố 

gắng hoàn thành tốt mọi công việc mà cấp trên giao. Xác định công tác phòng, 

chống dịch Covid-19 là nhiệm vụ hết sức quan trọng, UBND phường thực hiện 

nghiêm túc các nội dung và ý kiến chỉ đạo của các cấp lãnh đạo về công tác phòng, 

chống dịch Covid -19. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND phường 

đã chỉ đạo BCĐ phòng chống dịch phường cụ thể hóa vào điều kiện thực tế của địa 

phương và ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành. BCĐ đã nổ lực quyết tâm với 

tinh thần, trách nhiệm cao triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo an toàn phòng, 

chống dịch theo quy định. 

Tình hình dịch bệnh trên địa bàn phường ghi nhận 2181 trường hợp KBYT, 

707 trường hợp cách ly tại nhà, 64 trường hợp cách ly tập trung, theo dõi sức khỏe 

304 trường hợp. Mặc dù số người  khai báo y tế, cách ly  rất lớn nhưng được sự chỉ 

đạo quyết liệt của BCĐ nên công tác phòng dịch tại địa bàn tương đối ổn định chưa 

có ca tử vong xảy ra trên địa bàn. Dịch bệnh có chiều hướng đi xuống và trong 

vòng kiểm soát tốt. 

Tất cả các trường hợp người bệnh và những người F1, F2 đều được cách ly đảm bảo an toàn, không có lây 

chéo trong bệnh viện và lây ra cộng đồng. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG PCD COVID-19 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Thực hiện chỉ đạo của các cấp, UBND phường đã chỉ đạo các ngành, 

trường học, các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh, buôn bán và các khu 

phố tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống ứng phó kịp thời ngăn chặn 

dịch bệnh xâm nhập vào địa phương và lây lan trong cộng đồng. 



2 

 

- UBND phường xây dựng phương án, kế hoạch, chỉ đạo phòng, chống dịch 

cụ thể, quyết liệt, toàn diện theo các kịch bản phù hợp với diễn biến tình hình dịch 

bệnh trên thị xã và của phường 

- Chỉ đạo các hoạt động PCD kịp thời, linh hoạt, phù hợp, đủ mạnh, hiệu quả 

và đáp ứng 2 mục tiêu “vừa đảm bảo PCD, vừa phát triển kinh tế - xã hội”. 

Thường xuyên tổ chức các cuộc họp đánh giá tình hình và quyết định chỉ đạo các 

biện pháp PCD trong tình hình mới, ra các văn bản, quyết định chỉ đạo về PCD 

theo chỉ đạo của Trung ương phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh. 

- Ban chỉ đạo PCD của phường luôn bám sát diễn biến tình hình dịch, chỉ 

đạo tỉnh và của thị xã, để triển khai chỉ đạo kịp thời, hiệu quả. Luôn quán triệt tinh 

thần “chống dịch như chống giặc”, không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác và kiên trì 

5 nguyên tắc “ngăn chặn, phát hiện, cách ly, khoanh vùng dập dịch, điều trị hiệu 

quả”. Huy dộng sức mạnh và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, cộng đồng xã 

hội để chung tay PCD. Các hoạt động chỉ đạo được cụ thể tại các cuộc họp và các 

văn bản hướng dẫn phù hợp cho từng thời điểm. 

- Các đơn vị: Y tế, công an, Quân sự … đã khẩn trương vào cuộc, ngày đêm 

bám trụ thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp PCD, nhất là trong các thời 

gian cao điểm đã thiết lập các chốt kiểm dịch, tổ tuần tra, Tổ COVID-19 cộng 

đồng đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng để quản lý, cách ly những người 

có nguy cơ; kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp PCD và phát hiện, xử 

lý các trường hợp vi phạm. 

- Thực hiện đúng phương châm 4 tại chỗ: “Chỉ huy – lực lượng – vật tư, 

phương tiện – hậu cần” đã phát huy được tính chủ động, trách nhiệm của cấp ủy, 

chính quyền địa phương, mang lại hiệu quả thiết thực. 

2. Công tác truyền thông và ứng dụng công nghệ thông tin (báo cáo chi 

tiết theo từng giai đoạn dịch) 

2.1. Giai đoạn từ 22/01/2020 đến 22/7/2020 

- Thực hiện theo công văn hướng dẫn của cấp trên về công tác phòng, chống 

dịch Covid-19. UBND phường ban hành 02 văn bản tạm dừng kinh doanh dịch vụ 

văn hóa trên địa bàn để phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh. 

- Ban hành văn bản tổ chức các biện pháp phòng, chống dịch đối với các cơ 

sở sản xuất kinh doanh và công trình xây dựng trên địa bàn phường. đồng thời 

thành lập đoàn kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ và các doanh nghiệp trên địa bàn. 

2.2. Giai đoạn từ 23/7/2020 đến 27/01/2021 

- Về công tác tuyên truyền UBND phường đã ban hành 02 văn bản hướng 

dẫn công tác tuyên truyền, cài đặt ứng dụng Bluezon trên thiết bị điện thoại thông tin 

phòng, chống dịch COVID-19 đến toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn đồng thời 

thành lập các tổ về trực tiếp khu phố hướng dẫn cài đặt đến tận các hộ dân. 
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- Tổ chức viết bài thu âm, in đĩa tuyên truyền hướng dẫn công tác phòng 

chống dịch gửi các khu phố tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh đồng thời tổ 

chức nhiều đợt xe tuyên truyền lưu động về công tác phòng, chống dịch bận Covid – 

19 đến tận địa bàn khu dân cư để nhân dân được biết và thực hiện. 

2.3. Giai đoạn từ 28/01/2021 đến 26/4/2021 

- UBND phường ban hành văn bản tăng cường công tác tuyên truyền phòng, 

chống dịch bận Covid-19. Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa 

truyền thanh các khu phố, trang thông tin điện tử phường, các trang mạng xã hội 

(như facebook, zalo...). 

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Xây dựng cụm pa nô tuyên truyền tại trụ 

sở, áp phích, băng rôn khẩu hiệu tại các điểm trung tâm của phường, các  trục 

đường chính, khu vực đông dân cư, nhà văn hóa các khu phố, các địa điểm kinh 

doanh có nội dung phòng, chống dịch Covid-19. 

 Tuyên truyền quán triệt người dân tiếp tục thực hiện thông điệp 5K của Bộ 

y tế: Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tụ tập – Khai báo y tế. Bắt 

buộc đeo khẩu trang nơi công cộng và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch 

nơi đông người như: các cơ sở y tế, chợ, siêu thị, nhà máy... Tuyên truyền,vận 

động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19; Tuyên truyền việc tạm dừng các hoạt động, sự kiện có tập trung đông 

người khi không cần thiết, hướng dẫn người dân tiếp tục cài đặt ứng dụng 

Bluezone trên điện thoại thông minh để phát hiện tiếp xúc gần với người mắc 

bệnh. Tuyên truyền người dân hạn chế đi ra ngoài nếu không thực sự cần thiết và 

hạn chế đi du lịch đến các vùng có dịch. 

2.4. Giai đoạn từ 27/04/2021 đến 01/10/2021 

- Thực hiện theo công văn hướng dẫn của cấp trên về công tác phòng, chống 

dịch Covid-19. UBND phường ban hành 19 văn bản hướng dẫn và triển khai các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh. 

- UBND phường đã ban hành văn bản hướng dẫn các khu phố, các tổ tự 

nguyện giám sát cộng đồng tuyên truyền vận động nhân dân khai báo y tế trung 

thực khi đến hoặc trở về Quảng Trị. 

- Tổ chức thành lập đoàn Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống nhà hàng, quán ăn ở trên địa bàn cài đặt và quét mã QR Code khi 

đến/đi bằng một trong các ứng dụng trên điện thoại di động: “NCOVI”, 

“BLUZON”, “VHD”. Yêu cầu tất cả khách hàng phải khai báo y tế điện tử (thông 

qua quét mã QR Code tại nhà hàng, quán ăn). 

2.5. Giai đoạn từ 12/10/2021 đến nay 

- Thực hiện theo công văn hướng dẫn của cấp trên về công tác phòng, chống 

dịch Covid-19. UBND phường ban hành 04 văn bản hướng dẫn và triển khai các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh.  
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Tuyên truyền vận động nhân dân tiêm chủng vắc xin định kỳ theo đúng thời gian. 

3. Công tác huy động lực lượng 

* Giai đoạn 1. 

Ban chỉ huy Quân sự phường đã điều động 09 cán bộ, chiến sỹ thực hiện 

nhiệm vụ tại khu cách ly PCD Covid-19, trong đó có 05 đồng chí thực hiện nhiệm 

vụ tại khu cách ly của trường dạy nghề và 04 đồng chí tại thực hiện nhiệm vụ tại 

khu cách ly trường TH&THCS Lương Thế Vinh, theo Quyết định điều động của 

thị xã, thực hiện nhiệm vụ trong 28 ngày 

* Giai đoạn 02. 

Điều động 02 đồng chí thực hiện nhiệm vụ tại khu cách ly trường dạy nghề 

trong thời gian 10 ngày, theo Quyết định điều động của thị xã. 

4. Công tác an sinh - xã hội: 

 - Giai đoạn 2: Tiến hành chi trả hỗ trợ theo Nghị Quyết 68, Quyết định 23 

của Chính phủ và Quyết định 1841 của UBND tỉnh quảng trị cho 43 đối tượng 

không có giao kết hợp đồng, với tổng số tiền hỗ trợ là 64.500.000đ. 

 - Giai đoạn 3: Tiến hành chi trả hỗ trợ theo Nghị Quyết 68, Quyết định 23 

của Chính phủ và Quyết định 1841 của UBND tỉnh quảng trị cho 12 đối tượng 

không có giao kết hợp đồng, với tổng số tiền hỗ trợ là 18.000.000đ và 02 trường 

hợp hộ đăng ký kinh doanh tổng số tiền 6.000.000đ 

- Giai đoạn 4: Thực hiện Quyết định số 24/2022/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 

của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ cán bộ quản 

lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học ngoài 

công lập gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Hỗ trợ Nhóm trẻ độc lập gồm 03 giáo 

viên, với số tiền hỗ trợ 11.100.000 đồng. 

5. Công tác đảm bảo an ninh – trật tự: 

- Cảnh sát khu vực chủ động nắm tình hình địa bàn, phối hợp huy động với 

Ban cán sự khu phố rà soát, lập danh sách các trường hợp công dân đi từ vùng dịch 

trở về địa bàn: 

+ Giai đoạn 1: 22/1/2020 đến 22/7/2020 huy động, phối hợp 162 lượt với tổ 

trưởng tổ ANND các khu phố để rà soát lập danh sách các trường hợp công dân đi 

từ vùng dịch trở về địa bàn. 

+ Giai đoạn 2: 23/7/2020 đến 27/1/2021 huy động, phối hợp 172 lượt với tổ 

trưởng tổ ANND các khu phố để rà soát lập danh sách các trường hợp công dân đi 

từ vùng dịch trở về địa bàn. 

+ Giai đoạn 3: 28/1/2021 đến 26/4/2021 huy động, phối hợp 132 lượt với tổ 

trưởng tổ ANND các khu phố để rà soát lập danh sách các trường hợp công dân đi 

từ vùng dịch trở về địa bàn. 
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+ Giai đoạn 4: 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021 và từ ngày 12/10 đến nay 

huy động, phối hợp 84 lượt với tổ trưởng tổ ANND các khu phố để rà soát lập 

danh sách các trường hợp công dân đi từ vùng dịch trở về địa bàn. 

- Phối hợp với Đội an ninh và Đội Cảnh sát QLHC về TTXH rà soát, thống 

kê các trường hợp nhân khẩu đi từ vùng dịch và nhân khẩu nước ngoài về cư trú tại 

địa bàn phường 

+ Giai đoạn 1: 22/1/2020 đến 22/7/2020 huy động, phối hợp 185 lượt với 

Đội AN và CS QLHC rà soát, thống kê các trường hợp nhân khẩu đi từ vùng dịch 

và nhân khẩu nước ngoài về cư trú tại địa bàn phường 

+ Giai đoạn 2: 23/7/2020 đến 27/1/2021 huy động, phối hợp 162 lượt với 

Đội AN và CS QLHC rà soát, thống kê các trường hợp nhân khẩu đi từ vùng dịch 

và nhân khẩu nước ngoài về cư trú tại địa bàn phường 

+ Giai đoạn 3: 28/1/2021 đến 26/4/2021 huy động, phối hợp 123 lượt với 

Đội AN và CS QLHC rà soát, thống kê các trường hợp nhân khẩu đi từ vùng dịch 

và nhân khẩu nước ngoài về cư trú tại địa bàn phường 

+ Giai đoạn 4: 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021 và từ ngày 12/10 đến nay 

huy động, phối hợp 71 lượt với với Đội AN và CS QLHC rà soát, thống kê các 

trường hợp nhân khẩu đi từ vùng dịch và nhân khẩu nước ngoài về cư trú tại địa 

bàn phường 

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể phường thực hiện việc tuyên truyền thông 

qua các phương tiện thông tin đại chúng, treo băng rôn...về tình hình và biện pháp 

phòng, chống dịch Covid-19 để nhân dân được biết và có biện pháp phòng ngừa. 

+ Giai đoạn 1: 22/1/2020 đến 22/7/2020 huy động, phối hợp 115 lượt với 

đoàn thể phường thực hiện việc tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin 

đại chúng, treo băng rôn...về tình hình và biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. 

+ Giai đoạn 2: 23/7/2020 đến 27/1/2021 huy động, phối hợp 92 lượt với 

đoàn thể phường thực hiện việc tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin 

đại chúng, treo băng rôn ... về tình hình và biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. 

+ Giai đoạn 3: 28/1/2021 đến 26/4/2021 huy động, phối hợp 76 lượt với 

đoàn thể phường thực hiện việc tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin 

đại chúng, treo băng rôn...về tình hình và biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. 

+ Giai đoạn 4: 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021 và từ ngày 12/10 đến nay 

huy động, phối hợp 92 lượt với đoàn thể phường thực hiện việc tuyên truyền thông 

qua các phương tiện thông tin đại chúng, treo băng rôn...về tình hình và biện pháp 

phòng, chống dịch Covid-19. 

* Về công tác đảm bảo an ninh trật tự 

- Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, rà soát, 

kiểm tra chặt chẽ các cơ sở lưu trú,cơ sở kinh doanh có điều kiện. 
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+ Giai đoạn 1: 22/1/2020 đến 22/7/2020 Công an phường tiến hành kiểm tra 

85 lượt đối với cơ sở quán kinh doanh karaoke, 76 lượt đối với các cơ sở lưu trú 

trên địa bàn. Qua đó, Đã phát hiện 01 trường hợp quốc tịch Trung Quốc, 01 trường 

hợp quốc tịch Đài Loan, 01 trường hợp quốc tịch Việt Nam có thời gian lưu trú tại 

Đài Loan; đến lưu trú tại địa bàn phường 1.  

+ Giai đoạn 2: 23/7/2020 đến 27/1/2021 Công an phường tiến hành kiểm tra 

74 lượt đối với cơ sở quán kinh doanh karaoke, 62 lượt đối với các cơ sở lưu trú 

trên địa bàn. Qua đó làm thủ tục khai báo y tế cho 01 công dân Quốc tịch Hoa Kỳ 

(nhập cảnh tháng 01/2020) từ Thành phố Hồ Chí Minh đến tạm trú trên địa bàn 

phường. 

+ Giai đoạn 3: 28/1/2021 đến 26/4/2021 Công an phường tiến hành kiểm tra 

67 lượt đối với cơ sở quán kinh doanh karaoke, 61 lượt đối với các cơ sở lưu trú 

trên địa bàn. 

+ Giai đoạn 4: 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021 Công an phường tiến hành 

kiểm tra 75 lượt đối với cơ sở quán kinh doanh karaoke, 66 lượt đối với các cơ sở 

lưu trú trên địa bàn. 

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự tại các khu vực cách ly trên địa bàn phường. 

+ Giai đoạn 1: 22/1/2020 đến 22/7/2020 Công an phường tiến hành cử 03 

cán bộ tham gia bảo vệ tại các khu vực cách ly trên địa bàn phương. Qua đó ngày 

06/4/2020 phối hợp Công an thị xã phát hiện 01 vụ tàng trữ ma túy tại khu vực 

cách ly số 02 trường tiểu học – Trung học cơ sở Lương Thế Vinh thuộc khu phố 2, 

phường 1, TXQT.  

+ Giai đoạn 2: 23/7/2020 đến 27/1/2021 Công an phường tiến hành cử 03 

cán bộ tham gia bảo vệ với 356 lượt tại các khu vực cách ly trên địa bàn phường. 

Qua đó chưa phát hiện vi phạm pháp luật gì.  

+ Giai đoạn 3: 28/1/2021 đến 26/4/2021 Công an phường tiến hành cử 04 

cán bộ với 476 lượt tham gia bảo vệ tại các khu vực cách ly trên địa bàn phương. 

Qua đó chưa phát hiện vi phạm pháp luật gì. 

+ Giai đoạn 4: 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021, Công an phường tiến hành 

cử 02 cán bộ tham gia bảo vệ với 126 lượt tại các khu vực cách ly trên địa bàn 

phường. Qua đó chưa phát hiện vi phạm pháp luật gì. 

6. Công tác sản xuất và lưu thông hàng hoá: 

Các cơ sở sản xuất và buôn bán lẻ trên địa bàn phường vẫn hoạt động vừa 

phòng chống dịch, vừa sản xuất. Đáp ứng nhu cầu hàng hóa thiết yếu cho người 

dân trong các đợt dịch. 

7. Công tác vận động và huy động xã hội 

- Năm 2021 Thực hiện lời kêu gọi của Chủ tịch Nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam kêu gọi 

“Toàn dân đoàn kết, ra sức phòng, chống dịch Covid-19”.  
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- Ngày 03/6/2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường đã phát 

hành lời kêu gọi và tổ chức lễ phát động đợt cao điểm quyên góp ủng hộ phòng, 

chống dịch Covid-19 cán bộ, công chức phường ủng hộ 5.000.000 đồng và nhân dân 

trên địa bàn phường đã ủng hộ lương thực, thực phẩm cho các tỉnh phía nam. 

8. Công tác dân vận 

Trong bối cảnh dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài, công tác dân vận 

đã phát huy vai trò và góp phần không nhỏ vào kết quả phòng, chống dịch. BCĐ 

PCD phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

phường đã chủ động phối hợp tham mưu, đề xuất với cấp ủy nhiều biện pháp, giải 

pháp triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn. Chủ 

động, sáng tạo, linh hoạt tổ chức nhiều hoạt động thiết thực, hiệu quả, cùng với cấp 

ủy, chính quyền và nhân dân trong tỉnh chung tay phòng, chống dịch và đạt được 

nhiều kết quả tích cực. 

Phong trào "Dân vận khéo" luôn được hệ thống chính trị các cấp quan tâm 

triển khai đồng bộ với những cách làm hay và sáng tạo, thu hút đông đảo cán bộ, 

đảng viên, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng thực hiện. Là 

một trong những mô hình điển hình cho thấy công tác dân vận đã phát huy được 

sức mạnh nhân dân trong tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh phải kể đến đó 

là Tổ Covid-19 cộng đồng. Tính đến nay, toàn tỉnh đã thành lập được 15 Tổ Covid-

19 cộng đồng, với 45 người tham gia. Để duy trì và phát huy hiệu quả của mô hình 

này, BCĐ PCD đã phối hợp các cơ quan, đơn vị cùng với với các khu phố tuyên 

truyền, hướng dẫn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của mô hình này, vận 

động nhân dân thực hiện tốt các quy định phòng, chống dịch; tham gia hỗ trợ tích 

cực cùng cấp ủy, chính quyền, cơ quan y tế trong công tác phòng, chống dịch và 

đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn.   

Hệ thống dân vận, Mặt trận, đoàn thể phường vận động quần chúng, góp 

phần tích cực đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh trật tự, an toàn 

xã hội tại địa phương; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững 

mạnh; phát huy cao độ tinh thần tự quản và ý thức cộng đồng của nhân dân, đặc 

biệt huy động sức mạnh nhân dân trong cuộc chiến chống dịch, góp phần tích cực 

vào việc kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn. UBMT phường đã phối hợp vận động, 

tiếp nhận trên 5 tấn hàng hóa, nhu yếu phẩm, trị giá trên 100 triệu đồng; hỗ trợ cho 

nhân dân trong và ngoài tỉnh gặp khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.   

Các thành viên BCĐ được phân công bám sát địa bàn, nắm chắc tình hình 

nhân dân, nhất là đối tượng yếu thế, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, bị 

mất việc, giãn việc... để kịp thời chia sẻ, phối hợp hỗ trợ, đề xuất với các cơ quan 

có thẩm quyền trong việc giúp đỡ, góp phần đảm bảo sức khỏe, an sinh xã hội, 

không để người dân thiếu ăn, thiếu mặc, thiếu nhu yếu phẩm thiết yếu trong các 

đợt dịch. Kết quả công tác dân vận trong phòng chống dịchđã góp phần quan trọng 
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phát huy sức mạnh đoàn kết toàn dân trong phát triển kinh tế - xã hội, ổn định tình 

hình nhân dân, giữ vững an ninh trật tự xã hội, phát huy quyền làm chủ của nhân 

dân, tạo sự đồng thuận xã hội; củng cố, tăng cường mối quan hệ mật thiết gắn bó 

giữa cấp ủy đảng, chính quyền các cấp với nhân dân và xây dựng hệ thống chính 

trị vững mạnh. 

9. Công tác tài chính, hậu cần 

9.1. Giai đoạn từ ngày 22/01/2020 đến 22/7/2020 

- Hỗ trợ cho đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, đối 

tượng người có công cách mạng với số tiền: 425.000.000đ, trong đó nguồn ngân 

sách thị xã phân bổ 188.300.000đ, nguồn cải cách tiền lương của phường: 

236.700.000đ.  

- Hỗ trợ đối tượng lao động không có giao kết hợp đồng lao động: 185.000.000đ 

- Hỗ trợ các hộ kinh doanh có doanh thu dưới 100 triệu đồng: 2.000.000đ 

- Hỗ trợ hoạt động cho BCĐ phường phục vụ công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 (tuyên truyền, mua khẩu trang, nước sát khuẩn, họp BCĐ …) 

9.2. Giai đoạn 2: Từ ngày 23/7/2020 đến 27/01/2021 

- Hỗ trợ đối tượng lao động không có giao kết hợp đồng lao động: 30.000.000đ. 

- Hỗ trợ đối tượng lao động không có giao kết hợp đồng lao động: 3.000.000đ. 

- Hỗ trợ cho đối tượng hộ cận nghèo: 750.000đ. 

- Hỗ trợ cho đối tượng người có công cách mạng: 2.250.000đ. 

- Hỗ trợ hoạt động cho BCĐ phường phục vụ công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 (tuyên truyền, mua khẩu trang, nước sát khuẩn, họp BCĐ…): 

14.860.000đ (nguồn dự phòng của phường). 

- Hỗ trợ công tác rà soát, điều tra, thẩm định các đối tượng theo Nghị quyết 42: 15.000.000đ 

9.3. Giai đoạn 4: Từ ngày 27/4/2021 đến 11/10/2021 

- Hỗ trợ đối với người cách ly y tế F1 (đợt 1) và người lao động không có 

giao kết HĐLĐ (LĐ tự do) gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 (đợt 2) theo Nghị 

quyết 68/NQ-CP: 3.360.000đ (nguồn cải cách tiền lương của phường). 

- Hỗ trợ thành viên tổ giám sát cộng đồng theo NQ 147/2021/NQ-HĐND 

ngày 15/11/2021 của Tỉnh Quảng Trị: 80.400.000đ 

9.4. Giai đoạn từ ngày 12/10/2021 đến nay 

- Hỗ trợ đối với người lao động không có giao kết HĐLĐ (LĐ tự do) gặp 

khó khăn do đại dịch Covid-19 (đợt 3) theo NQ 68/NQ-CP: 64.500.000đ (nguồn 

CCTL của phường). 

- Hỗ trợ đối với hộ kinh doanh dừng hoạt động đề phòng, chống dịch Covid-

19 (đợt 2) theo NQ 68/NQ-CP: 12.000.000đ (nguồn CCTL của phường). 

- Hỗ trợ đối với hộ kinh doanh (đợt 3) và người lao động không có giao kết 

HĐLĐ (LĐ tự do) gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 (đợt 6) theo NQ 68/NQ-CP: 

24.000.000đ (nguồn CCTL của phường).  
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- Chi hỗ trợ theo NQ 16/NQ-CP ngày 08/02/2021: Chỉ thanh toán tiền bồi 

dưỡng trực Covid-19 cho BCĐ phòng Chống dịch Covid-19: 20.000.000đ (nguồn 

CCTL của phường). 

- Chi hoạt động BCĐ (khẩu trang, nước sát khuẩn, hoạt động tuyên truyền, 

bảng theo dõi cách ly): 38.480.000đ. Trong đó có 10.000.000đ là nguồn dự phòng 

của phường, 28.480.000đ là nguồn tăng thu. 

- Hỗ trợ đối với người cách ly y tế F1 (đợt 4) và người lao động không có 

giao kết HĐLĐ (LĐ tự do) gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 (Đợt 2) theo NQ 

68/NQ-CP: 7.120.000đ (nguồn dự phòng của phường). 

- Hỗ trợ đối với người cách ly y tế F1 và người lao động không có giao kết 

HĐLĐ gặp khó khăn do đại dịch Covid-19: 2.560.000đ (nguồn CCTL của phường) 

- Chi hỗ trợ thành viên BCĐ phòng chống dịch Covid-19 tham gia phong tỏa 

F0 và F1: 5.400.000đ 

- Chi mua vật tư phục vụ cho công tác phong tỏa và cách ly y tế tại nhà: 6.796.500đ. 

- Chi hỗ trợ BCĐ phòng, chống dịch trực thứ 7, chủ nhật: 7.800.000đ 

- Chi hỗ trợ các khu phố triển khai công tác phòng, chống ditch: 8.000.000đ 

- Hỗ trợ hai trường học mua vật tư PCD: 3.992.000đ 

- Hỗ trợ công an, trạm y tế phường mua vật tư PCD: 6.999.000đ, trong đó 

công an: 1.999.000đ, trạm y tê; 5.000.000đ 

- Hỗ trợ trạm y tế phục vụ công tác tiêm phone vắc xin; 2.000.000đ. 

10. Công tác thi đua khen thưởng 

BCĐ phường được BCĐ thị xã tặng giấy khen vì đã có thành tích xuất sắc 

trong hoạt động phòng chống ditch. 

Trên đây là báo cáo kết quả 3 năm triển khai công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 trên địa bàn phường. UBND phường báo cáo phòng Y tế biết và tổng 

hợp theo đúng quy định/. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Y tế thị xã; 

- BCĐ PCD phường; 

- Lưu: VP; NVY. 

 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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